TANTA ac talis est divinæ Scripturæ sublimitas, ut non solum verba, quæ a sanctis vel ab ipso Domino dicta referuntur, sed etiam circumstantia rerum, quæ simpliciter posita videntur, spiritualibus sit plena mysteriis. Ecce enim narrante Evangelista, fratres carissimi, audivimus, quia stabat Joannes, et discipuli ejus duo, et respiciens Jesus ambulantem, dicit : Ecce agnus Dei, statimque cognovimus, imo jam notum ad memoriam revocavimus, quare Jesus præcursor suus agnum Dei vocaverit : quia videlicet eum præ cæteris mortalibus singulariter innocentem, hoc est, ab omni peccato mundum novit : quia nos sanguine suo redempturum (quia dona sui velleris sponte largiturum, ex quo vestem nobis nuptialem facere possimus, id est, exempla vivendi nobis relictu-

rum) prævidit, quibus in dilectione calefieri deberemus. Hoc est ergo testimonium præcursoris Domini, quia facile patet fidelibus cum amoris intimi fomitem auditentium cordibus infundit. Sed non est putandum, quia sine certi ratione mysterii hoc relatus Evangelista præmiserit, stetisse Joannem cum discipulis, Jesum vero ambulasse, et illo utique ambulasse, ubi sequentibus se discipulis Joannis mansionem, in qua habitabat ostenderet, cæteraque hujusmodi, quæ sequentia lectionis Evangelicæ commemorant, si enucleatus discutiantur, inveniemus cœlestibus redundare mysterii. Stabat enim Joannes, et respexit Jesum, quia in magno jam culmine perfectionis animi gressum fixerat, unde jure celsitudinem divinæ majestatis mereretur intueri. Stabat, quia illam virtutum arcem concenderat, a qua nullis temptationum posset improbitatibus dejici. Stabant cum illo et discipuli, quia magisterium ejus corde sequebantur immobili.

Et respiciens, inquit, Jesum ambularem, dicit : Ecce agnus Dei.] Ambulatio Jesu dispensationem incarnationis, qua ad nos venire, ac nobis exempla vivendi præbere dignatus est, insinuat ; sicut mansio ejus eternitatem divinitatis, in qua semper est patri æqualis, aptissime designat. Respiciens ergo Jesum ambularem Joannes dicit : Ecce agnus Dei, quia videns eum inter homines conversantem, profectumque illis vitæ cœlestis et factis demonstrantem, et verbis aperte pronunciabat, quia non ipse ut putabant, sed ille esset, qui ad redemptionem generis humani a Deo patre missus esset in mundum, ille qui formam innocentiae et patientiae in se creditibus esset daturus, de quo in carne venturo præcinens propheta dicebat [Esaiæ 53.] : Sicut ovis ad occisionem ducetur, et sicut agnus coram tondente se sine voce, sic obmutescet. Et iterum : Ipse autem vulneratus est propter peccata nostra, et livore ejus sanati sumus.

Et audierunt eum duo discipuli loquentem, et secuti

sunt Iesum.] Testimonium perhibente Joanne, quia Jesus esset agnus Dei, secuti sunt illum duo discipuli, magis desiderantes ab ipso Jesu, quam a præcursori illius verbum gratiæ percipere, quo et ipsi mererentur in agnorum Dei sorte computari. Bene autem duo discipuli sunt inventi, qui Dominum primi sequerentur, ut etiam mystice designarent, omnes qui illum perfecte sequerentur, gemina dilectione devotos esse debere, hoc est, et ejusdem sui redemptoris et fratrum simul amore flagrantes.

Conversus autem Jesus, et videns eos sequentes se, dicit eis : Quid quæritis ?] Non potuit ignorare Dominus, quid sequentes se discipuli Joannis quaererent : sed in eo quod ad illos se sequentes convertitur, quod ipse prior quid quærerent, interrogat, quod dat eis fiduciam quæque vellent rogandi ; manifeste innotuit, quantum bonis nostris studiis delectetur, quam libenter iter veritatis inchoantibus ipse auxilium latus occurrat.

Qui dixerunt ei : Rabbi, quod dicitur interpretatum, magister, ubi habitas ?] Nolebant transitorie magisterio veritatis perfungi, sed mansionem potius, in qua habitaret, inquirebant ; quatenus et tunc liberius in secreto verbis illius imbui, et exinde saepius eum possent visitare plenius instruendi. Unde et ipse, quia illos bene petentes, quærentes, pulsantes vidit, libens eis secretarium sui reseravit arcani, eosque introducens veritatis Evangelicæ rudimentis, quæ desiderabant, illustravit. Nam sequitur :

Dicit eis : Venite, et videte. (Statimque subjungitur) Venerunt et viderunt ubi maneret, et apud eum manserunt die illo.] Quod si altiore sensu libet inspicere, quid nobis agendum, insinuent discipuli in eo quod ad Dominum quidem ambulantem venerunt : sed locum continuo, ubi habitaret, inquirebant, admonent utique nos, ut quoties incarnationis ejus transitum ad mentem reducimus, sollicito semper eum corde rogemus, ut habita-

tionem nobis eternæ suæ mansionis, quæ est apud patrem, ostendere dignetur, dicentes cum Moyse [Exod. 33.] : Domine, ostende nobis gloriam tuam. Quia autem ipse discipulos venire, et ubi maneret, videre præcipit, virtutum profecto studium, quibus ad eterna gaudia perveniamus, subeundum nobis ostendit. Venire etenim post Jesum, est ut mansionem ejus videre possimus, bonis operibus quæ ipse præmonstravit, insistere, horumque quotidianis profectibus ad celsitudinem divinæ visionis attingere.

Venerunt, inquit, et viderunt ubi maneret, et apud eum manserunt die illo : hora autem erat quasi decima.] Quia lex in decem præceptis data est, solet in denario numero perfectio legis indicari. Bene ergo decima hora venerunt discipuli, ut mansionem Jesu viderent : quia nimirum necesse est, ut qui Deum videre desiderat, Dei se mandatis humiliter subdat : quique luce divinæ contemplationis postmodum frui appetit, prius adjuvante Domino decalogum legis per opera lucis, quasi decem horas diei sole illustrante compleat. Et illi quidem die illo manentes apud Dominum, felicissima veritatis speculatione vesperam expectabant. At vero omnes electi post operum bonorum perfectionem, post impleta legis Dei præcepta, perpetuum et nulli fini obnoxium diem sunt cum illo acturi : illum videlicet quem videre desiderans propheta cantabat, *Quia melior est dies una in atriis tuis super millia.*

Erat autem Andreas, frater Simonis Petri, unus ex duobus qui audierant ab Joanne, et secuti fuerant eum. Invenit hic primum fratrem suum Simonem, et dicit ei : Invenimus Messiam, quod est interpretatum, Christus. Et adduxit eum ad Jesum.] Andreas Dominum quem invenit, etiam fratri Simoni sequendum evangelizat : quia hoc est vere Dominum invenire, vera illius dilectione fervere, fraternæ quoque salutis curam gerere. Ille enim perfecte conditoris sui ducatum sequitur, qui etiam

proximi, quantum valet, habere comitatum nititur. Invenimus, inquit, Messiam, quod est interpretatum, Christus. Messias idem est, quod Christus: sed Messias Hebræo sermone, Christus dicitur Græco: Latine autem unctus interpretatur. Unde et chrisma Græce, Latine unctio dicitur. Christus autem, id est, unctus appellatur Dominus, quia sicut Petrus ait [Act. 10.]: Unxit eum Deus spiritu sancto et virtute. Unde etiam Psalmista in ejus laude loquitur [Psal. 44.]: Unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiae præ consortibus tuis. Consortes autem ejus nos vocat, qui ad accipiendam spiritus sancti gratiam in baptismo etiam chrismate visibili perungimur, et a Christi nomine Christiani vocamur. Sed ille præ consortibus unctus est, cui sicut Joannes Baptista testatur, non ad mensuram dat Deus spiritum, sed omnia dedit in manu ejus. Nam de consortibus ejusdem unctionis dicit Apostolus [Ephes. 4.]: Unicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Vocabantur autem Christi, et sacerdotes in lege et reges, in figuram nimirum ejusdem viri regis, et pontificis magni, Domini ac Salvatoris, in cuius typo etiam materiali liniebantur oleo. Non solum autem illi, sed et nostri temporis fideles, ut a Christo Christiani, ita etiam ab ipsa sacri chrismatis unctione, et ab ipsa spiritus sancti gratia, qua consecrantur, Christi recte nuncupantur, propheta teste qui ait [Abac. 3.]: Existi in salutem populi tui, ut salvos facias Christos tuos. Exiit quippe in salutem populi sui, ut salvos faciat Christos suos, qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit de cœlis, et incarnatus est, ut spirituali gratia perunctos ac sanatos sui sancti nominis donaret esse participes. Sequitur:

Intuitus autem eum Jesus, dixit: Tu es Simon filius Joanna.] Intuitus est Simonem Jesus, non exterioribus solum oculis, sed et interno divinitatis intuitu, juxta illud beati Samuelis [1 Reg. 16.]: Homo videt in facie,

Deus autem intuetur cor. Vedit cordis ejus simplicitatem, vedit animi sublimitatem, cuius merito cunctæ esset præferendus ecclesiæ. Vedit, quia vocante Andrea fervente ad se amore pervolaverit: ideoque venientem mox familiari affatur eloquio, Tu es, inquiens, Simon filius Joanna. Nec magnum est Domino vocabulum cuiuslibet hominis vel patris ejus dicere, qui omnium sanctorum nomina scripta tenet in cœlo: sed positurus discipulo nomen meriti sublimioris, ditaturus vocabulo, quod totius ecclesiæ præsuli congrueret, primo voluit ostendere, quia quod a parentibus acceperat nomen, etiam ipsum significatione virtutis non careret. Simon ergo obediens, Joanna dicitur Domini gratia. Tu es Simon filius Joanna, tu es obediens filius gratiæ Dei. Et merito ille obedientis nomine censemur, qui et prius invitante Andrea mox Dominum videre curavit; et postmodum cum ipse Dominus eum ad discipulatum vocaret, statim cum eodem Andrea, quem pariter vocavit, relictis retibus quorum usu vivebat, eum sequi non disstulit. Unde et Andreæ quoque nomen veram mentis ejus imaginem præfert. Andreas namque Græce, Latine dicitur virilis. Et illi libenter Dominum vel ad prædicationem Joannis, vel ad ipsius Domini jussionem sequendo ad eorum se sortem pertinere docet, qui temporalia quæ possident, fortiter eternorum amore contemnunt: qui credentes videre bona Domini in terra viventium, donec hæc percipient, expectare Dominum cum Psalmista, et viriliter agere, ac cor suum confortare contendunt. Quod autem Simon filius fuit Joanna, i. e. gratiæ Dei, aperte demonstrat: quia quicquid devotæ obedientiæ præmii perennis a Domino recepit, totum hoc nimirum præveniente se gratia supernæ pietatis, ut habere posset, accepit. Ecce audistis, fratres carissimi, quare primus Apostolorum prius Simon dictus quo mysterio filius sit Joanna: restat perscrutari, quid ar-

cani contineat nomen, quo eum denuo Salvator appellavit.

Tu, inquit, vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus.] Neque vero Petri vocabulo, quasi Hebræo vel Syro, aliam interpretationem querere oportet: sed pro certo nosce, quia idem Græce et Latine Petrus, quod Syriace Cephas significat, et in utraque lingua nomen a petra derivatum est. Vocatur autem Petrus ob firmatatem fidei: vocatur Petrus ob invincibile robur mentis: vocatur Petrus, quia illi solidissimæ petræ, de qua Apostolus ait [1 Cor. 10.], Petra autem erat Christus, unica devotione adhæsit. Hinc est enim, quod eadem petra, videlicet Christus, cum interrogaret discipulos suos, quem eum dicerent esse, ac Petrus responderet, dicens [Matth. 16.], Tu es Christus, filius Dei vivi, continuo puram ejus confessionem juxta utriusque nominis significantiam digna remuneratione donavit: sed et ipsa Petri appellatio quid in se sacramenti gestaret, aperuit. Primo namque ait de Simone: Beatus es, Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed pater meus, qui in cœlis est: ac deinde subjunxit de Petro, Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo ecclesiam meam. Tu es, inquit, Petrus, et super hanc petram ædificabo ecclesiam meam: tu es Petrus, et super hanc petram, a qua tu nomen accepisti, hoc est, super me ipsum ædificabo ecclesiam meam: super hanc fidei perfectionem, quam tu confessus es, ædificabo ecclesiam meam, a cuius societate confessionis quisque devaverit, quamvis sibi magna videatur agere, ad ædificium ecclesiae meæ non pertinet. Petrus igitur a firma petra, videlicet Christo, quem ardenter amavit, nomen accepit. Christus etenim vocatur petra, quia inexpugnabile ad se confugientibus præsidium tribuit: quoniam sperantes in se ab antiqui hostis insidiis munitos reddit et tutos. Nec prætereundum est, quod ob hoc quoque Dominus petra vocatur, quia spiritualium nobis charismatum flu-

enta ministrat, quia sacrosancta nos sui sanguinis communione purificat. Quod facilius intelligitur, et jucundius forte retinebitur, si ad memoriam revocetur, quæ sit juxta historiam petra, de qua Apostolus mystice, quia Christum significaret, exponit [1 Cor. 10.]. Liberatus namque Ægyptia servitute populus, per mare rubrum venit in desertum, in quo per annos XL, donec ad terram repromotionis veniret, iter agebat. Qui quodam tempore fame ac siti fatigatus, in eremo clamavit ad Moysen. At Dominus, orante Moyse, sicut scriptum est, pluit illis manna, manducare panem cœli dedit eis. Rursus quoque præcepit Moysi, ut percuteret virga petram. Quod dum faceret, exiit aqua, et babit populus. Unde dicit in Psalmis [Psal. 77.] : Quoniam percussit petram, et fluxerunt aquæ. Nos ergo, fratres carissimi, nos sumus populus Dei, quia Ægyptiæ servitutis jugum per mare rubrum liberati evasimus : quia per aquam baptismi remissionem peccatorum, quæ nos premebant, accepimus : nos qui inter ærumnas vitæ præsentis, quasi in siccitate eremi promissum nobis patriæ cœlestis expectamus ingressum : in qua videlicet eremo siti perclitamur, et fame spirituali deficimus, si non redemptoris nostri nos dona confirment, si non incarnationis ejus sacramenta renovet. Ipse est enim manna, quæ nos victu cœlesti, ne in hujus seculi itinere deficiamus, recreat : ipse petra, quæ spiritualibus nos donis inebriat, quæ ligno crucis percussa, poculum nobis vitæ suo de latere manavit. Unde dicit in Evangelio [Joan. 6.] : Ego sum panis vitæ. Qui venit ad me, non esuriet ; et qui credit in me, non sitiet unquam. Et congruenti satis figurarum ordine primo populus per mare salvatus est, ac sic ad cibum mannæ atque ad petram mystici potus pervenit : quia primum quidem aqua nos regenerationis abluit, ac deinde ad participationem sacri altaris, ubi redemptoris nostri carni ac sanguini communicemus, transmittit. Hæc de mysterio petræ spiritualis, a qua

et primus pastor ecclesiæ nomen accepit, et in qua totius sanctæ ecclesiæ fabrica immobilis et inconcussa persistit, et per quam ipsa ecclesia nascitur ac nutritur, latius exponendo dicere libuit: quia solent arctius multo et aliquando dulcius inhærere cordibus audientium ea quæ figurarum antiquitate præmissa, sic demum nova spiritualiter explanatione dilucidantur, quam quæ sine ulla figurarum exemplis simplici tantum narratione credenda vel agenda monentur. Curemus autem, fratres carissimi, ut hujus petræ præsidio semper adhærentes nulla labentium rerum contrarietate terrente, nulla blandiente serenitate, a fidei firmitate divellamur. Neglectis deliciis temporalibus, sola nos in præsenti redemptoris nostri dona cœlestia delectent, sola inter ærumnas seculi spes visionis illius consoletur. Recolamus seduli egregium David prophetæ et regis exemplum, qui cum in tantis regni affluentibus, honoribus ac divitiis nullum animæ suæ solatium posset invenire, tandem ad superna desideria erecto mentis intuitu memor fuit Dei, et delectatus est. Utque ad eandem ejus visionem pervenire mereamur, obstacula vitiorum, quæ hanc impedire solent, satagamus a nostro et corpore et mente excludere. Neque enim ad eum nisi rectis operum gressibus pervenitur, neque facies ejus munda nisi a mundis corde videtur. Beati autem mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Quod ipse nobis præstare dignetur, qui promittere dignatus est Jesus Christus Deus et Dominus noster, qui vivit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti per omnia secula seculorum, Amen.

HOMILIA XXXV.

JOANNIS XXI. *In illo tempore dixit Jesus Petro, Sequere me. Conversus Petrus, vidit illum discipulum, quem diligebat Jesus, sequentem, qui et recubuit in cœna super pectus ejus, et dixit, Domine, quis est qui tradet te? &c.*

LECTIONE sancti Evangelii, quæ nobis lecta est, fratres mei, tanto majori a nobis intentione debet per singula verba pensari, quanta magna gratiæ supernæ dulcedine tota redundat. Commendat enim nobis beatissimus Evangelista et Apostolus Joannes privilegium amoris præcipui, quo cæteris amplius meruit honorari a Domino: commendat testimonium evangelicæ descriptionis, quod veritate divina subnixum nullus fidelium dubitare permittitur: commendat placidam suæ carnis absolutionem, quam Domino specialiter se visitante percepit. Sed ut perfectæ lectionis hujus principia considerare valeamus, libet superiora parumper attendere. Apparuit Dominus post resurrectionem discipulis septem, inter quos erat Petrus et Joannes, quibus frustra in piscando tota nocte laborantibus, et stans in litore copiosa rete eorum piscium multitudine implevit, moxque egressos ad terram invitavit ad prandium, et inter prandendum tertio Petrum an se amaret, interrogavit; ac tertio amorem confitenti, quia ter eum negaverat, ei tertio pascendas suas oves commisit: ac deinde quia per earundem ovium, id est, animarum fidelium cura pastorali usque ad martyrium crucis esset perventurus, intimavit dicens: Amen amen dico tibi, cum essem junior, cingebas te, et ambulabas ubi volebas: cum autem senueris, extendes manus tuas, et aliis te cinget, et ducet quo non vis. In manuum namque extensione designavit, quod per mortem crucis martyrio coronandus: in cinctione alterius, quod

vinciendus a persecutore : in ductu quo non vellet, quod tormenta passionis contra voluntatem esset passurus humanæ fragilitatis. Sed ne gravis forte videretur Petro prædicta a Domino passio crucis, hanc suo confestim lenire curavit exemplo, ut cruciatum martyri eo lenius ferret, quo se meminisset similem suo redemptori mortis excipere sententiam. Postquam enim significavit ei, qua morte clarificaturus esset Deum, protinus adjungit, quod in hujus capite lectionis audivimus.

Et dicit ei, Sequere me.] Ac si aperte dicat : Quia ipse prius pro tua redemptione crucis supplicium subire non timui, cur tu pro mei confessione nominis crucem pati formides ? Qui eo gloriosiore martyrii palma clarificaberis, quod in hac promerenda magistri iter sequeris. Jam vero ab Evangelista non subditur, quid post hæc dicta Dominus et discipuli fecerint : sed ex eo tamen innuitur, quod subjungit, Conversus Petrus vidit illum discipulum, quem diligebat Jesus, sequentem. Patet namque, quia cum dixisset Petro, Sequere me, id est, crucem patiendo imitare, surrexit de loco convivii, et abire jam cœpit. Secutus est autem eum Petrus etiam incessu pedum, cupiens implere quod audivit, Sequere me. Secutus est et ille discipulus quem diligebat Jesus. Neque enim arcendum se a consecutu Christi putabat, qui non minori se gratia dilectionis a Christo complexum noverat. Neque incredibile est ideo utrumque discipulum corporali gressu vestigia Domini secutum, quia nec dum intellexerat quid significaverit in eo, quod Petrum se sequi præcepit. Notum autem novi vestræ fraternitati, qui sit ille discipulus, quem diligebat Jesus : Joannes videlicet ipse, cuius hodie natalitia festa celebramus, qui hoc scripsit Evangelium, atque ideo suam personam maluit indiciis rerum accidentium, quam proprio designare vocabulo. Diligebat autem eum Jesus non exceptis cæteris singulariter solum, sed præ cæteris quos diligebat familiarius unum, quem specialis prærogativa

castitatis ampliori dilectione fecerat dignum. Omnes quippe se diligere probat, quibus ante passionem loquitur [Joan. 15.] : Sicut dilexit me pater, et ego dilexi vos. Manete in dilectione mea. Sed hunc præ omnibus diligit, qui virgo electus ab ipso, virgo in ævum permansit. Tradunt namque historiæ, quod eum de nuptiis volentem nubere, vocaverit; et propterea quem a carnali voluptate retraxerit, potiore sui amoris dulcedine donavit. Denique huic moriturus in cruce matrem suam commendavit, ut virginem virgo servaret, et ipso post mortem ac resurrectionem in cœlos ascendentē, non deesset ejus genitrici filius, cuius casta vita castis ejus tueretur obsequiis. Ponit et aliud suæ personæ beatus Joannes indicium, subjungens : Qui et recubuit in cœna super pectus ejus, et dixit, Domine, quis est qui tradet te? Hoc quomodo gestum sit, superiora hujus Evangelii loca plenius ostendunt: quia videlicet in cœna, quam ultimam ante passionem cum discipulis Salvator habuit, in qua eorum pedes lavit, eisque corporis ac sanguinis sui tradidit mysteria celebranda, discipulus ille quem diligebat supra pectus ejus recubuerit. Et cum dixisset eis, Amen amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me, respondit ille discipulus, innuente Petro ut interrogaret et diceret ei, Domine, quis est? Ait Dominus, Ille est, cui ego intinctum panem porrexero. Quod autem discipulus ille supra pectus magistri recubuit, non præsentis solummodo dilectionis, sed et futuri erat signum mysterii. Figurabatur etenim jam tunc Evangelium, quod idem discipulus erat scripturus, uberiorius atque altius cæteris sacræ scripturæ paginis arcana divinæ majestatis esse comprehensurum. Quia enim in pectore Jesu sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi, merito supra pectus ejus recubat, quem majore cæteris sapientiæ et scientiæ singularis munere donat. Cæteros quippe Evangelistas novimus plura de miraculis nostri Salvatoris, pauciora de divinitate locu-

tos : Joannes autem per pauca de humanis scribens actibus, potius se exponendis divinae naturae indidit arcanis, patenter insinuans quanta de pectore Jesu fluenta doctrinae cœlestis, quæ nobis ructaret hauserit. Sequitur :

Hunc ergo cum vidisset Petrus, dicit Jesu, Domine, hic autem quid?] Quia se beatus Petrus audierat per passionem crucis clarificaturum esse Deum, voluit etiam de fratre et discipulo cognoscere, qua esset ipse morte perpetuum transiturus ad vitam.

Dicit ei Jesus, Sic eum volo manere donec veniam ; quid ad te ? Tu me sequere.] Non, inquit, eum per passionem martyrii volo consummari, sed absque violentia persecutoris diem expectare novissimum, quando ipse veniens eum in eternæ beatitudinis mansione recipiam. Et quid hoc ad te ? Tu tantum crucis patibulum subeundo mea te vestigia sequi debere memento. Et quidem hanc Domini responsionem fratres tunc temporis ita tractabant, quasi Joannes nunquam esset moriturus. Quod non ita esse intelligendum ipse Joannes admonere curavit, qui cum præmisisset exisse sermonem istum inter fratres, quia discipulus ille non moritur, solerter adjecit atque ait : Et non dixit ei Jesus, quia non moritur, sed sic eum volo manere donec veniam ; quid ad te ? Non ergo putandum, quia discipulus ille non sit mortuus in carne, quia nec Dominus hoc de illo futurum prædixit, et Psalmista ait [Psal. 88.], Quis est homo qui vivit, et non videbit mortem ? sed ita potius intelligendum, quod cæteris Christi discipulis per passionem consummatis ipse in pace ecclesiæ adventum vocationis expectaverit. Et hoc est quod ait Dominus : Sic eum volo manere donec veniam, non quia et ipse multos antea labores pro Domino, pressurasque malorum toleraverit, sed quia ultimum in pace senium finierit, utpote ecclesiis Christi per Asiam quam regebat, jam longe lateque fundatis. Nam et in Actibus Apo-

stolorum cum cæteris Apostolis flagellatus invenitur, quando ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habitu sunt pro nomine Jesu contumeliam pati. Et a Domitiano Cæsare in ferventis olei dolium missus, in ecclesiastica narratur historia, ex quo tamen divina se protegente gratia tam intactus exierit, quam fuerat a corruptione concupiscentiae carnalis extraneus. Nec multo post ab eodem principe propter insuperabilem evangelizandi constantiam in Patmos insulam exilio relegatur, ubi humano licet destitutus solatio, divinæ tamen visionis et allocutionis meruit crebra consolatione revelari: denique ibidem Apocalypsim, quam ei Dominus de statu ecclesiæ præsenti vel futuro revelavit, manu sua conscribit. Unde constat promissionem sic manendi donec veniret Dominus, non eo pertinere, quod sine labore certaminis victurus in mundo, sed illo potius quam sine dolore passionis transiturus esset e mundo. Sicut enim in patrum literis invenimus, cum longo confectus senio, sciret imminere diem recessus sui, convocatis discipulis suis post monita exhortationum ac missarum celebrationem, ultimum eis valefecit: deinde descendens in defossum sepulturæ suæ locum, facta oratione appositus est ad patres suos, tam liber a dolore mortis, quam a corruptione carnis invenitur alienus. Atque ita completa est veridica Salvatoris sententia, quia sic eum voluerit manere donec ipse veniret. Possumus autem mystice in his quæ Petro et Joanni a Domino prædicta atque in eis sunt gesta, duas ecclesiæ vitas, quibus in præsenti exercetur, activam scilicet et contemplativam, designatas accipere, quarum activa communis populo Dei via vivendi est. Ad contemplativam vero perpauci, et in hoc sublimiores quique post resurrectionem piæ actionis ascendunt. Activa quippe vita est studiosum Christi famulum justis insistere laboribus, et prius quidem seipsum ab hoc seculo immaculatum custodire, mentem, manum, linguam, ac membra

corporis cætera ab omni inquinamento culpæ tentantis continere, ac divinis perpetuo subjugare servitiis. Deinde etiam proximi necessitatibus juxta vires occurtere, esurienti cibum, potum sitienti, algenti vestitum ministando, egenos vagosque in domum recipiendo, infirmum visitando, mortuum sepeliendo, eripiendo inopem de manu fortioris ejus, egenum et pauperem a rapientibus eum ; sed et erranti viam veritatis ostendendo, ac cæteris se mancipando fraternæ dilectionis obsequiis, insuper et usque ad mortem pro justitia certando. Contemplativa autem vita est, cum longo quis bonæ actionis exercitio edoctus, diutinæ orationis dulcedine instrutus, crebra lacrymarum compunctione assuefactus, a cunctis mundi negotiis vacare, et in sola dilectione oculum mentis intendere didicerit, gaudiumque perpetuæ beatitudinis quod in futuro percepturus est, vita etiam in præsenti cœperit ardenter desiderando prægustare, et aliquando etiam in quantum mortalibus fas est, in excessu mentis speculando sublimiter evolare. Hæc autem vita divinæ speculationis illos maxime recipit, qui post longa monasticæ rudimenta virtutis secreti ab hominibus degere norunt, eo liberiorem ad cœlestia meditanda animum habentes, quo a terrenis separantur tumultibus. Namque activa non solis in cœnobio monachis, sed et cuncto, ut diximus, populo Dei generaliter ingredienda proponitur. Et quidem utrumque Apostolum, et Petrum videlicet et Joannem, quamvis inter homines positum, pro excellentis culmine gratiæ constet in utraque vita fuisse perfectum : attamen una vita per Petrum, alia designatur per Joannem. In eo etenim, quod ait Petro Dominus, Extendes manus tuas, et aliis te cinget et ducet quo non vis, perfectionem exprimit activæ conversationis, quæ temptationum solet igne probari. Unde alibi de ea dicit apertius : Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam. Cui recte subjungit, dicens : Sequere me, quia nimirum juxta

eiusdem Petri vocem Christus passus est pro nobis, relinquens nobis exemplum, ut sequamur vestigia ejus. Quod autem dicit de Joanne, Sic eum volo manere donec venio, statum contemplativæ virtutis insinuat, quæ non per mortem finienda ut activa, sed per mortem est perfectius Domino veniente complenda. Activus namque labor cum morte deficit, mercedem post mortem accepturus eternam. Quis enim in illa vita panem esurienti dat, ubi nemo esurit? quis aquam sipienti, ubi nemo sitit? quis mortuum sepelit, ubi terra viventium est? quis cætera opera misericordiæ exercet, ubi nullus miser invenitur? Actionis ergo ibi labor nullus, sed solus præteritæ actionis perpetuus remanet fructus. Speculativa autem felicitas, quæ hic inchoatur, illic sine fine perficitur, quando et supernorum civium et ipsius Domini præsentia non per speculum et in ænigmate, sicut nunc, sed facie ad faciem videbitur. Unde recte de ea sub typo discipuli quem diligebat, quemque supra pectus suum fecit discumbere, dicit Dominus: Sic eum volo manere donec venio. Ac si aperte dicat: Nolo gustum speculativæ suavitatis, quam maxime in sanctis meis diligo, sperantibus in protectione alarum mearum, inebriatis ab ubertate domus meæ, sicut laboriosæ usum actionis lethi conditione finiri, sed post mortem sublimius me apparente, atque in meæ conspectum majestatis illos perducente perfici. Sequitur:

Hic est discipulus ille, qui testimonium perhibet de his, et scripsit hæc. Et scimus quia verum est testimonium ejus.] Jam manifeste beatus Joannes suam personam designat ex officio, quam designare vitat ex vocabulo. Non autem prætereunter intuendum, quod dicitur, Qui testimonium perhibet de his, et scripsit hæc. Perhibuit quippe testimonium verbo Dei prædicando, perhibuit scribendo, perhibuit denuo eadem quæ scripserat docendo: perhibet etiam nunc Evangelium, quod descripsit ecclesiis legendum, pandendo. Siquidem a

tempore Dominicæ passionis, resurrectionis, et ascensionis in cœlum usque ad ultima Domitiani principis tempora, per annos circiter sexaginta quinque, absque ullo scribendi adminiculo verbum Dei prædicabat. At ubi a Domitiano, qui secundus post Neronem Christianorum persecutor extitit, in exilium missus est, irrumperentes in ecclesiam hæretici, quasi in destituta pastore ovilia lupi Marcion, et Cerinthus, et Hebion, cæterique Antichristi, qui Christum fuisse ante Mariam negabant, simplicitatem fidei evangelicæ perversa maculavere doctrina. Sed dum ipse post occisionem Domitiani permittente pio principe Nerva rediret Ephesum, compulsus est ab omnibus pene tunc Asiæ episcopis, et multarum ecclesiarum legationibus de coeterna patri divinitate Christi altius facere sermonem, eo quod in trium Evangelistarum scriptis, Matthæi videlicet, Marci et Lucæ de humanitate ejus ac de his quæ per hominem gessit, sufficiens sibi viderentur habere testimonium. Quod ille se non aliter facturum respondit, nisi indicto jejunio omnes in commune Dominum precarentur, ut ille digna scribere posset. Et hoc patrato instructus revelatione, ac sancti spiritus gratia ineptius omnes hæreticorum tenebras patefactæ subito veritatis luce dispulit. In principio, inquiens, erat verbum, et verbum erat apud Deum, et Deus erat verbum. Similemque initiosis totum sui sermonis circum faciens, Dominum nostrum Jesum Christum sicut verum hominem, vere ex homine temporaliter factum, ita etiam verum Deum, vere ex Deo patre eternaliter natum, vere cum patre, et cum spiritu sancto semper existentem clarissima assertione perdoctuit, imo omnia divinæ veritatis et veræ divinitatis, quantum alteri mortalium nulli licuit, arcana reseravit. Et hoc virginis privilegium recte servabatur, ut ad scrutanda verbi incorruptibilis sacramenta incorrupto ipse non solum corde, sed et corpore proderet. De ejus dictorum veritate, quam sit nemini ambigendum, ipse

quoque curavit ostendere, qui cum dixisset, Hic est discipulus, qui testimonium perhibet de his, et scripsit hæc, continuo subjecit, et ait: Et scimus quia verum est testimonium ejus. Quia ergo et nos cum cæteris fidelibus scimus verum esse testimonium ejus, curemus per omnia recta fide intelligendo, recta operatione exercendo quæ docuit, ad dona sempiterna quæ promisit, pervenire, per Dominum nostrum Jesum Christum, qui vivit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti per omnia secula seculorum, Amen.

HOMILIA XXXVI.

MATTH. 11. *In illo tempore angelus Domini apparuit in somnis Joseph, dicens: Surge, et accipe puerum et matrem ejus, et fuge in Ægyptum, et esto ibi usque dum dicam tibi, &c.*

DE morte pretiosa martyrum Christi innocentium sacra nobis est, fratres carissimi, Evangelii lectio recitata, in qua tamen omnium Christi martyrum pretiosa mors est designata. Quod enim parvuli occisi sunt, significat per humilitatis meritum ad martyrii perveniendum gloriam, et quia nisi conversus fuerit quis, et effectus ut parvulus, non possit animam dare pro Christo. Quod in Bethleem et in omnibus finibus ejus occisi sunt, ostendit non solum in Judæa, unde ecclesiæ coepit origo, sed et in omnibus ejusdem ecclesiæ finibus quacunque per orbem diffusa est, persecutionem sævituram perfidorum, et piorum patientiam esse coronandam. Qui ab imatu occisi sunt, doctrina et operatione perfectos indicant: qui vero infra, simplices vel idiotas fidei, tamen non fictæ constantia fortæ æque denunciant. Quod illi

quidem occisi sunt, sed Christus qui quærebatur vivens evasit, insinuat corpora quidem ab impiis posse perimi, sed Christum pro quo persecutio tota sævit, nullatenus eis vel viventibus vel occisis posse auferri, sed eos veraciter contestari, quia sive vivimus, Domino vivimus; sive morimur, Domino morimur. Sive enim vivimus sive morimur, Domini sumus. Quod juxta vaticinium Hieremiæ [Hier. 31.] vox in rama, id est, in excelso audita est ploratus et ululatus, manifeste denunciat luctum sanctæ ecclesiæ, quæ de injusta membrorum suorum nece gemit, non ut hostes garriunt in vacuum cedere, sed usque ad solium ascendere superni judicis: et sicut protomartyris Abel, ita etiam sanguinem cæterorum martyrum de terra clamare ad Dominum, juxta illud viri sapientis [Eccles. 35.] : Non despicies preces pupilli, nec viduam, si effundat loquela gemitus. Nonne lacrymæ viduæ ad maxillam descendunt, et exclamatio ejus super deducentem eas? A maxilla enim ascendunt usque ad cœlum, et Dominus exauditor non delectabitur in illis. Quod Rachel plorassem dicitur filios suos, nec voluisse consolari, quia non sunt: significat ecclesiam plorare quidem sanctorum de hoc seculo ablationem, sed non ita velle consolari, ut qui seculum morte vicerunt, rursus ad seculi certamina secum toleranda redeant: quia nimur non sunt ultra revocandi in mundum, de cuius ærumnis semel evaserunt coronandi ad Christum. Rachel namque, quæ ovis aut videns Deum dicitur, ecclesiam figurate demonstrat, cuius tota intentio ut videre Deum creatur, invigilat. Et ipsa est ovis centesima, quarum actor bonus relictis in cœlo nonaginta novem ovibus angelicarum virtutum, abiit quærere in terra, inventamque suis humeris imposuit, et sic reportavit ad gregem. Quæritur autem juxta literam, quomodo Rachel plorassem dicitur filios suos, cum tribus Juda quæ Bethleem tenebat, non de Rachel, sed de sorore ejus Lia fuerat orta. Ubi tamen facilis patet responsio, quia non

tantum in Bethleem, verum etiam in omnibus finibus ejus pueri sunt omnes trucidati. Tribus autem Benjamin, quæ de Rachel orta est, proxima fuit tribui Judæ. Unde merito credi debet, quod plaga crudelissimæ necis non paucos etiam Benjaminæ stirpis pueros involverit, quos progenies Rachel elata in excelsum voce ploraverit. Potest et aliter intelligi, quia Rachel juxta Bethleem sepulta est, sicut titulus monumenti ejus manens usque hodie testatur, ad occidentem civitatis ultra viam, quæ dicit Hebron: quod ea quæ in loco eodem agebantur, ipsa egisse propheticō locutionis modo recte dicatur, cuius corpore et nomine locus ipse fuerat insignis. Quod Dominus ipse ne occideretur ab Herode sublatus est a parentibus in Agyptum, significat electos sæpius malorum improbitate suis effugandos sedibus, vel etiam exilio damnandos. Ubi simul exemplum datur fidelibus, ne dubitent rabiem consequentium, ubi opportunum fu-erit declinare fugiendo, cum hoc Deum ac Dominum suum fecisse meminerint. Si quidem ipse qui erat suis præcepturus, Cum vos persecuti fuerint in civitate ista, fugite in aliam, prius fecit quod præcepit fugiendo hominem, quasi homo in terra, quem magis paulo ante monstravit stella de cœlo. Quod occisis pro Domino pueris Herodes non longe post obiit, et Joseph monente angelo Dominum cum matre ad terram Israel reduxit; significat omnes persecutio[n]es, quæ contra ecclesiam erant movendæ, ipsorum persecutorum morte vindicandas, eisdemque multatis persecutoribus pacem ecclesiæ denuo reddendam, et sanctos qui latuerant, ad sua loca fuisse reversuros. Herodes quoque in diabolo fremit, et auferri sibi iniquitatis suæ regnum in his, qui ad Christum transeunt, ingemiscit. Unde si parvulos interficiat, Jesum sibi videtur occidere. Quod utique sine cessatione molitur, dum primordiis renatorum spiritum sanctum arripere, et quandam teneræ fidei infantiam tentat extinguere. Possumus quoque odium Herodis

quo perdere Jesum voluit super persecutionibus, quæ Apostolorum sunt temporibus factæ, in Judæa specialiter accipere, quando invalescente invidia prædicatores verbi sunt pene omnes expulsi de provincia, et in gentibus prædicaturi sunt longe lateque dispersi. Sicque factum est ut gentilitas quæ per Ægyptum figuratur, peccatis ante tenebrosa lumen verbi perciperet. Hoc est enim puerum Jesum et matrem ejus per Joseph in Ægyptum transferri, fidem scilicet Dominicæ incarnationis et ecclesiæ societatem per doctores sanctos gentibus committi. Quod erant in Ægypto usque ad obitum Herodis indicat figurate fidem Christi in gentibus manusram, donec plenitudo gentium introeat, et sic omnis Israel salvus fiat. Obitus quippe Herodis terminum intentionis malitiosæ, qua nunc contra ecclesiam Judææ sœvit, insinuat. Occisio parvorum, mortem humilium spiritu, quos fugato a se Christo Judæi peremere, designat. Quod autem defuncto Herode redit ad terram Israel, finem seculi denunciat, quando Enoch et Helia prædicantibus Judæi sopita modernæ invidiæ flamma fidem veritatis accipient. Et bene cum Judæam deserit, fugere, et hoc in nocte dicitur: cum vero revertitur in illam non solum fugæ, sed nec noctis fit mentio: quia nimirum quos ob peccatorum tenebras olim persecutores reliquit, ipsos ob lucem fidei tandem se quærentes revisit. Quod damnato licet Herode Joseph timore Archelai filii ejus in Judæam, ubi metropolim habebat, ire formidans, monente angelo in Nazareth Galilææ secedit, ultima præsentis ecclesiæ tempora designat, quando pro ea quæ nunc est, universalis gentis illius cæcitatem, qua Christianos in quantum valet persequi non desistit, acrior in quibusdam Antichristi persecutio consurget. Et quidem plurimis ad prædicationem Enoch et Heliae a perfidia conversis, sed cæteris ad instinctum Antichristi tota intentione contra fidem dimicantibus. Pars igitur Judææ in qua regnabat Archelaus, perfidos Antichristi